关于提交 2022-2023 学年第一学期课程

考核改革方案的通知

各单位：

为深入推进“三教改革”，实现以考促教、以考促学，

全面提高学校教学质量，做到考核经常化、全程化，调动和

激发学生自主学习的积极性和主动性，经研究决定，本学期

继续推进课程考核改革工作。具体通知如下：

一、整体要求

理论知识考核与能力素质考核相结合，课程期末考试与

平时考查相结合，笔试（闭卷、开卷和半开卷）与口试（包

括答辩和辩论）、实践（实验）操作、计算机网络化考核等

相结合。做到考核形式多样化，考核内容全面化、考核时间

全程化、成绩评定多元化，注意发挥成绩评定对学生的教育、

引导功能。

二、考核改革基本原则

1．以学生为主体

树立学生在学习及考试中的主体地位，有利于调动学生

学习的积极性和主动性；重视学生个性化发展和创造力培养，

使课程考核真正起到检验学生学习效果的作用。

2．以能力测试为中心

考核改革要真正做到以能力测试为中心，着眼于科学全

面地评价学生的综合素质，强化知识应用能力和创新能力的

考核。通过改革，使考核既可以检验学生理解和掌握基础知

识的能力，也可以考查学生综合和运用知识的能力，还可以

考查学生动手能力或创造能力。

3．以提高教学质量为根本

以提高教学质量为根本出发点，使考核成为检测和提高

教学质量的重要手段。包括考核形式的确定、命题审核、评

卷、总结等都要为提高教学质量服务。

4．充分论证，稳步推进

课程考核改革应坚持充分论证，选择试点，稳步推进的

原则。可从各专业的核心课程着手，逐步扩大改革范围，确

保改革效果；每学期各系部可重点推出 1—2 门课程作为课

程考核改革试点；坚持与教学方法改革同步，如实行混合式

教学运行课程应先行改革。

三、考核改革内容

1．考核形式

为真实考查出学生的综合素质和能力，鼓励考核形式多

样化，即除继续做好传统的笔试（闭卷、开卷、半开卷考试）

外，提倡采用口试、平时作业、调查报告、读书笔记、实习

实验报告、课程论文、课程设计、单元测验、期中测验、案

例分析、实验操作、技术技能演示、课堂辩论、专题研讨、

情景模拟、团队作业等多种考核形式。

2．考核内容

考核内容应有利于培养学生分析和解决问题的能力、文

献资料检索能力、写作能力、表达能力、独立思考能力等。

特别是专业课要重点考查学生掌握综合性知识情况、灵活运

用所学知识解决实际问题能力和创新意识、创新能力。要减

少死记硬背内容，增大考核学生综合分析能力的内容比重。

3．考核时间

为实现以考促学、以考促教的目的，应做到考核经常化、

全程化，提高过程考核成绩（含课堂出勤、讨论、作业、调

查报告、案例分析、实验设计、实验技能考核等）在课程总

评成绩中的比重，增加期中考核，减少期末终结性考核可能

带来的片面性。

4．成绩评定

每门课程的成绩原则上由 5-6 个成绩综合评定而成，平

时成绩根据课程总学时和运行时间不低于 4-6 次；凡 3 学分

以上、整学期运行的课程，必须有一次期中测验。不同形式

的考查成绩在总成绩评定中的比例，由课程组设计，系部审

定后在课程标准中予以明确，并在期初告知授课班学生；期

末考试成绩占总成绩的比例不高于 50%。

四、课程考核改革要求

1.已经实行考核改革的课程，应在原有基础上，继续完

善改革方案，进一步深化改革，并且带动专业其他课程开展

考核改革。

2.每个教学单位根据各专业实际情况增加每学期考核

改革试点课程，通过试点课程逐步以点带面实现所有课程考

核方式改革。

3.考核形式应多样化、过程化，在注重有效性和可操作

性的前提下，能全面检查教学内容的阶段完成情况。

五、提交材料

1.本学期新增或考核改革方案有调整的考核改革课程

需填写《烟台黄金职业学院课程考核改革方案模板》（见附

件 1，仅供参考，可自行调整、优化），重点加强教学过程考

核，有利于课程目标的实现。

2.请各教学单位对课程考核改革方案进行严格审核，汇

总本学期所有（并非只有新增）实施考核改革的课程填至汇

总表（见附件 2），于 11 月 17 日前将纸质版课程考核改革方

案和汇总表一式一份交至教学与科研处董梁臣。

3.本次课程考核改革提供优秀课程改革案例（见附件 3），

仅供参考使用。

六、工作要求

1.本次考试改革试点要求全校（除基础部）参与，各系

根据实际情况上报 1-2 门课程参与本次考试改革试点工作。

2．对实施考核改革的课程实行校系（部）两级管理：

各教学单位负责对本单位实施考试改革的课程进行过程管

理，对考核方式、考核过程、成绩评定等环节及相应过程性

材料进行督促、检查、指导、总结和归档；学校负责对教学

单位实施考核改革的相关材料及数据进行监督、抽查及成效

评定等。

3.任课教师应将本课程改革后的考核方式提前告知学

生，使学生充分了解考核形式及成绩组成。实施过程中，任

课教师应对每位学生的每一项评定结果记录在案，并及时告

知学生，要注意发挥成绩评定对学生的教育、引导作用。

4.按照《烟台黄金职业学院教学辅助工作量管理办法

（试行）》，按照立项校级精品课标准，每门考试改革课程通

过学校认定验收的给予 50 学时教学辅助工作量。

工作联系人：董梁臣，联系电话 17660848808。

附件：

1. 烟台黄金职业学院课程考核改革方案模板

2. 烟台黄金职业学院课程考核改革汇总表

3. 优秀课程改革案例

教学与科研处

2022 年 11 月 2 日